
28.4.2021 v 15 h

Paliativní  péče v nefrologii 
webinář ČNS



MUDr.Barbora Szonowská : Styčné plochy nefrologie a paliativy

MUDr.Eva Zlatošová : Management uremického pruritu

Vybrat  nejlepší možnou léčbu pro starší 
a mnohdy křehké pacienty s chronickým 
selháním ledvin není  snadné. Víme, že  
dialýza může  u  těchto  pacientů  vést ke 
značné  zátěži  léčbou, která se neprojeví 
ani v kvalitě a mnohdy ani v přidané délce 
života. 
Dalším důležitým tématem je velká zátěž 
symptomy u pacientů s pokročilým CKD. 
Symptomy  se negativně podílejí na kvalitě 
života, funkčním stavu pacientů  a některé 
jsou spojeny  s vyšší mortalitou. 
Pacienti s chronickým selháním  ledvin ve 
srovnání s jinými pacienty se závažnými  

chronickými onemocněními  mají méně 
často plán péče pro závěr života a častěji 
umírají v prostředí  intenzivní péče v rozpo-
ru se svými preferencemi.

Jak to změnit?
 KDIGO a ISN  doporučují integrovat  
paliativní péči do celé trajektorie léčby   
chronického selhání ledvin.  Využití  pali-
ativních principů nám umožňuje pečovat 
celostně a individualizovaně. Pomáhá nám 
při rozhodování o konzervativní léčbě (tedy 
ne-dialýze), při léčbě symptomů, při zvažo-
vání ukončení dialýzy.

  

V rámci webináře se dotkneme následujících témat:

• Jak poznat pacienta, který 
bude spíše profitovat z neza-
hájení dialýzy?

• Jak vést konzervativní 
nefrologickou léčbu s integra-
cí paliativní péče?

• Kdy a jak otevřít  
diskusi s pacientem na téma 
ukončení dialýzy?

• Jak zajistit péči v závěru 
života? Jaké symptomy mohu 
očekávat a jak je zvládnout?

• Jak postupovat při léčbě 
obtížných symptomů jako 
jebolest, pruritus,  syndrom 
neklidných DKK, nespavost 
ad?

• Podrobněji se budeme vě-
novat mangementu uremic-
kého pruritu, jednoho z velmi 
obtížných symptomů, který je 
spojen i s vyšší mortalitou.

Webinář proběhne distančně v prostředí platfomy Zoom. 
Zvací link bude rozeslán v předstihu několika dní  všem  

členům ČNS



Partneři:

Platinoví partneři

Zlatí partneři

Stříbrní partneři


